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ABSTRAKT

Disertační práce s názvem Hostující režisér v českých divadlech je reflexí mé

divadelní činnosti a mých zkušeností během posledních šesti let. V prvních dvou

kapitolách se věnuji fenoménu hostování v českých divadlech, kdy dvě třetiny

současné české divadelní produkce v „kamenných“ divadlech vznikají díky

hostujícímu režisérovi – a věnuji se nárokům, které takový provoz na režiséry, herce

a divadla klade. V dalších kapitolách pak popisuji pracovní zázemí v konkrétních

českých a moravských divadlech – věnuji se Jihočeskému divadlu, Moravskému

divadlu Olomouc, Východočeskému divadlu Pardubice, Švandovu divadlu,

Buranteatru a nakonec Městskému divadlu v Brně. V předkládané práci jde o reflexi

konkrétních inscenací, na kterých jsem se podílel jako režisér, ale ve stejné míře jde i

o obecný pohled na současný stav jisté části českého divadla. Na konkrétních

příkladech dokládám, jak obtížně se hledá a udržuje rovnováha mezi vznikem nové

divadelní inscenace a řešením každodenních provozních problémů v divadlech. V

závěru pak shrnuji prožité zkušenosti s tím, že žádná smysluplná divadelní práce a

z ní plynoucí kvalitní inscenace nemůže vznikat bez vzájemného respektu, bezpečné

provozní základny a skutečně ovládnuté profese všech zaměstnaných a

zainteresovaných osob.
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ABSTRACT

The doctoral thesis named Guest theatre director in Czech theatres is a

reflection of my theatre work and experience during past 6 years. In the first two

chapters I am describing that two thirds of current Czech theatre productions in

classic theatres are directed by guest directors and I am focusing on challenges

which this condition causes for directors and actors. This is followed by chapters

describing professional background in different Czech and Moravian theatres – such

as South Bohemian Theatre, Moravian Theatre Olomouc, Východočeské divadlo

Pardubice, Švandovo Theatre, Buranteatr and finally Brno City Theatre. The subject

of this work is the reflection of specific productions where I was involved as a director

as well as the search of balance in the relationship between rehearsing an artistic

production and finding a solution to everyday theatre work. I assume that no

meaningful and relevant production can be made without mutual respect, good

theatre management and solid proffesion of all participating in theatre work.

7

OBSAH

I. Principy..................................................................................................................... 8

II. Členění divadelní tvorby ........................................................................................ 15

III. Jihočeské divadlo ................................................................................................. 23

IV. Moravské divadlo ................................................................................................. 34

V. Východočeské divadlo .......................................................................................... 51

VI. Švandovo divadlo ................................................................................................. 67

VII. Buranteatr ........................................................................................................... 82

VIII. Městské divadlo Brno ......................................................................................... 95

IX. Závěr .................................................................................................................. 119

Příloha: Mnichovské inspirace ................................................................................. 136

Seznam režií divadelních inscenací: ....................................................................... 144

Seznam použitých zdrojů a literatury: ...................................................................... 147

Obrazová příloha: .................................................................................................... 148

8

I. Principy

Rád bych se v průběhu této práce zaměřil na okolnosti, ve kterých vznikají

inscenace hostujících režisérů v českých činoherních divadlech. Na základě mých

osobních zkušeností se snad vynoří jisté podobnosti a pravidelnosti v současné

inscenační praxi hostujících režisérů. Obecná schémata a obecné charakteristiky

možná vyniknou až při pohledu z dostatečné vzdálenosti, k čemuž by mohl být

užitečný interval přibližně pět let, ve kterých níže popisované inscenace vznikaly.

1.1 Osobní p řístup

V procesu zkoušení si já sám (režisér) obecné překážky v principech divadelní

práce neuvědomuji. Vnímám především konkrétnosti, tedy danou fázi zkoušek a

dané předpoklady a překážky pro divadelní tvorbu v ten daný okamžik. Jinými slovy,

soustředím se na to, aby zvítězilo to nejlepší řešení, ten nejlepší nápad – „best idea

wins“. Ten nápad nemusí nutně přicházet ode mě, někdy jsem dokonce i radši, když

si herci sami objeví lepší možnosti jevištního rozvíjení situace, vždyť divadlo přeci je

ze své nejhlubší podstaty kolektivní dílo. Rozhodně nepotřebuji za každou cenu

„prosazovat svoje“.

Ale vlastně z tohoto základního, dokonce úplně banálního principu „best idea

wins“ lze odvíjet další, mnohem zajímavější souvislosti. Zkusím to ilustrovat na

typizované situaci. Proces zkoušení nové inscenace je přibližně ve své první třetině,

některé situace jsou již naaranžované (takže jsou již „nastavené procesy“, je

nastavený jazyk spolupráce). Na zkoušce se poprvé aranžuje další situace. Mám

připravenou představu toho, jak by mohla situace vypadat, a prezentuji tuto ideu

hercům. Někteří ovšem nabízí jiné možnosti rozvíjení děje, jiné možnosti provedení

situace – tak to vyzkoušíme a nakonec zvítězí ta nejlepší verze. Ano pochopitelně –

ale kdo určil konečné řešení? Z pozice režiséra musím rozhodnout já. Jistě,

naslouchám ostatním členům inscenačního týmu, zejména dám na dramaturga

(mám-li šikovného), na scénografa, na kostýmní výtvarnici, na skladatele, anebo i na
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konkrétní pocit herce (ať již formulovaný nebo empaticky odečtený) – ale konečné

slovo by měl mít režisér, má-li být autorem inscenace.

Pozice režiséra je pozice exkluzivní. Nejenže stojí na vrcholu pyramidy

uměleckého gesta inscenace, tedy že se pod jeho vedením rozvíjí konkrétní režijně-

dramaturgický a režijně-scénografický koncept inscenace, ale pozice režiséra je

zároveň pozice manažerská, která určuje a vede proces zkoušení, režisér tedy vede

celkový proces zkoušení i každou jednotlivou zkoušku.

Tím se dostáváme k podstatnému pracovnímu střetu: hostující režisér

nepřináší jen uměleckou vizi a konkrétní inscenační projekt. Hostující režisér také

přichází s nějakým pojetím pracovního procesu, ve kterém stojí ve vedoucí

manažerské pozici (nebo by chtěl, měl by stát). Jsou ovšem divadla připravená na

tento střet „domácího“ zázemí a „hostujícího“ inscenačního týmu? Respektive jsou

na to připravené skutečně všechny složky, všichni zaměstnanci divadla, od

rekvizitářek, přes zaměstnance dílen a jevištní techniky, až po herce a herečky?

1.2 Rozsah

Snažil jsem zmapovat skutečný rozsah, reálné počty divadelních inscenací,

které v současnosti pro česká divadla vytváří hostující režiséři. Podobné statistiky

dokumentační oddělení Divadelního ústavu bohužel nevytváří1, takže jsem pro účely

této práce následující počty vytvářel osobně. Do souhrnu za sezónu 2017/2018 jsem

zahrnul především činoherní divadla s pravidelným provozem, tedy divadla stálá,

„kamenná“; divadla, která vytváří činoherní repertoár díky vlastnímu činohernímu

souboru.

Pracovně jsem divadla rozdělil do čtyř skupin:

1) regionální divadla

2) divadla v Ostravě

3) divadla v Brně

1 Dle jejich vyjádření mají mnoho starostí se zpracováváním uplynulých sezón, které dříve vycházely i shrnuté
do konkrétních svazků. Nyní je dokumentace orientovaná hlavně na digitální záznam příslušné dokumentace o
dotyčné inscenaci. Navíc případná statistika z hlediska „množství inscenací vytvářených hosty“ by byla pro DÚ
obtížná, neboť je pro ně matoucí a nepřesná řada označení typu „jako host; stálý host; pravidelný host“ apod.
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4) divadla v Praze (se samostatnou podskupinou „komerčních“ činoherních

divadel).

V první skupině2 za sezónu 2017/2018 vzniklo díky hostujícímu režisérovi 98

inscenací z celkového počtu 135 inscenací – tedy 72,6% inscenací z celkového

počtu režíroval host. V Ostravě3 vzniklo 18 inscenací, z toho 11 režírovali hosté –

tedy 61,1 %. V Brně vzniká i řada inscenací v malých nezávislých souborech, ty jsem

však nemohl do součtu zařadit. V hlavních činoherních souborech4 vzniklo 25

inscenací a za 18 stojí hostující umělec – což je 72 %.

V Praze vzniká značné množství inscenací, kompletní výčet je obtížné

obsáhnout a vymezit. Na jednu stranu lze jistě sledovat hlavní činoherní soubory, ale

kolem tohoto činoherního centra je několik oblastí divadelní produkce na pomezí

činohry a jiných divadelních směrů. V tradičních činoherních divadlech5 byl v Praze


[…]


Kolem pestrobarevného centrálního sloupu s kýčovitě vymalovanými panely se na

každé hraně celé konstrukce třpytily linie žároviček.

Později, v okamžiku slavnostního otevření cukrárny, se celá stavba rozzářila

ve složitých barevných blikajících obrazcích a kolotoč se proměnil v pulzující

elektrifikovaný symbol zážitku. Kolotoč byl jakoby reklama na event – výzva

k návštěvě a pouťovému zážitku.

Snad aby byl účinek tohoto scénického objektu ještě mocnější, byl kolotoč

zavěšen vzhůru nohama! Výtvarná působivost takové scénografie byla ohromující a

vydržela (díky důmyslnému obehrávání) téměř po celou dobu představení.

Úvodní obraz představení by přitom byl působivý i bez ohromného kolotoče.

Uprostřed jeviště, v protisvětle, se objevila žena spolu s živým dobrmanem. Pes

klidně seděl a upřeně se díval do publika. Asi nelze při popisu diváckého zážitku

hovořit o fyzickém strachu ze zvířete, ale nutno podotknout, že i jako divák jsem cítil

139 WILLIAMS, Tennessee: Orpheus Stein herab, Münchner Kammerspiele, premiéra 29. 9. 2012. Režie
Sebastian Nübling, scéna Eva-Maria Bauer, kostýmy Pascale Martin.
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jistý respekt. Lze vnímat fyzické možnosti, rychlost a sílu tohoto krásného zvířete. O

chvíli později se objevil další scénický motiv; zpoza jeviště zazněl hluk burácejícího

motoru – a motocykl se zanedlouho opravdu objevil i na jevišti. Několikrát se otočil

po prknech jeviště, vypustil až nepříjemně mnoho výfukových plynů, dokonce na

jevišti vznikla jistá mlha. Po tomto spektakulárním úvodu motocykl spolu

s dorážejícím dobrmanem a jeho majitelkou zmizeli v zákulisí (šlo o vedlejší postavy)

a na scéně se začal odvíjet příběh Vala a Lady.

Se závěrem hry pak nastal okamžik, který asi museli všichni diváci očekávat:

Při otevírání cukrárny se kolotoč konečně kompletně rozzářil a sedačky se roztočily.

Lady a Val kroužili radostně nad jevištěm. Následně (v duchu hry) přišel Torrance,

zastřelil Lady uprostřed jízdy a kolotoč se pak dlouze a pomalu zastavoval

s bezvládným tělem visícím na sedačce. Val po zastavení rychle seskočil a jak utíkal

dozadu, pryč z jeviště, přes celý prostor se za ním mohutnými skoky rozběhl onen

dobrman.

Bezesporu vizuálně ohromující scénografie byla sice nesmírně efektní, ale

nepřinášela nové možnosti interpretace, neměl jsem dojem, že bych v tomto případě

mohl hovořit o scénické interpretaci nějakého tématu hry. Montáž a dekorování

řetízkového kolotoče korespondovalo s otevíráním cukrárny. Scéna byla dotvářená

herci, ale byla spíš prostorem pro hru než výrazem tématu, třebaže nepochybuji o

nesmírné technické náročnosti zvoleného řešení.

Dva výše popsané případy měly být důkazem o takovém pojetí scénografie,

která překračuje limity prostoru a skutečně vytváří nový svět. Sestup Orfeův byl

naproti tomu efektním gestem bez hlubší realizace scénických možností textu.

10.4 Kdo se bojí Virginie Woolfové

Představení Kdo se bojí Virginie Woolfové140 dosahovalo značné působivosti

především díky hereckým výkonům. Čtveřice herců musela přitom existovat pouze

140 ALBEE, Edward: Wer hat Angst vor Virginia Woolf?, Residenztheater München, premiéra 18. 9. 2014. Režie
Martin Kušej, scéna a kostýmy Jessica Rockstroh.
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na úzkém vyvýšeném chodníku, který vyplňoval celou šíři jeviště. Na něm se bez

prostorových či světelných změn odehrálo celé drama (na zadní stěnu se pouze

promítaly jednotlivé nadpisy nadcházejících obrazů). Hloubka tohoto mělkého,

zredukovaného prostoru nepřesahovala dva metry a nebezpečí ze setkávání v tomto

koridoru bylo navíc zintenzivněno „nemožností úniku“. Vysoká zadní bílá stěna

působila asepticky, odosobněně a nepřístupně. A pod chodníkem, tedy na straně

směrem do hlediště, se po celé ploše, po celé rozlehlé forbíně Residenztheateru

rozprostíraly skleněné střepy. Střepů během představení neustále přibývalo, neboť

jakoukoliv vypitou sklenici zahazovali herci, mnohdy i docela s gustem, přímo pod

sebe do podlahy a sklo se rozbíjelo. Tento prostor, toto pohřebiště sklenic, ale i

vztahů a společenských konvencí, pak umožňovalo postavám vypjaté emoce

neskrývat. Vše se mohlo naopak troufale prezentovat – a to jak sobě navzájem, tak i

divákům – ve velice zběsilém sledu obrazů o troskotajících vztazích.

Realita interiéru byla stylizována do jednoho vyvýšeného bílého chodníku a

večerní setkání do popíjení (a rozbíjení) sklenic od vína a whisky. Prostor byl funkční,

což bylo v daném pojetí, které kladlo důraz na herecké výkony, klíčové. Už by bylo

asi přepjaté přisuzovat scénografii ambici o scénickou realizaci nějaké konkrétní

interpretace. Ale pro hereckou souhru poskytoval příslušné scénické možnosti

(koridor, stěna) a potenciální scénické možnosti (trvale hrozící pád z chodníku mezi

střepy na podlaze). Nevím tedy, zda se jednalo o v přesném slova smyslu scénický

obraz, ale scénografie sloužila možnostem dramatického textu a umožňovala využít

jeho scénické kvality.
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