Posudek disertační práce

Mikoláš Tyc

HOSTUJÍCÍ REŽISÉR V ČESKÝCH DIVADLECH

divadelní praxe optikou pomíjivé spolupráce

Budiž hned na začátku řečeno, že disertační práci Mikoláše Tyce jsem si přečetl s velkým

zaujetím a s vědomím, že se mohu seznámit s pozoruhodným a poučeným svědectvím

režiséra mladší generace, který je schopen ze svých poznatků vyvozovat důležité závěry pro

obtížně uchopitelný obor režie. Jsem přesvědčen, že autor přináší ze svojí vlastní režisérské

praxe řadu pozoruhodných poznatků, které dokáže analyzovat a uvádět do teoretických

souvislostí (také do kontextu s odbornou literaturou - citace jsou však použity velmi výstižně

a nejsou nikterak nadužívány).

Dovolíme-li si malé zobecnění, na vysoké umělecké škole je samozřejmě vždy kladena

otázka, jak má být postavena disertace u tak specifických oborů, jako je například právě

činoherní režie, dramaturgie, scénografie apod. Jednoznačně lze tvrdit, že musí jít o originální

a velmi specifický výzkum, který přináší nové poznatky, pojmenovává a analyzuje reálnou a

aktuální situaci, klade také četné otazníky, teoreticky reflektuje mnohé skutečnosti.

Domnívám se, že všechny tyto atributy disertační práce Mikoláše Tyce zcela naplňuje. Jeho

osobní zkušenosti „z terénu“, tedy z inscenační praxe v několika českých divadlech otevírá

celou řadu otázek, na mnohé z nich sám odpovídá, aniž by ale čtenáři vnucoval svoji vůli,

spíše neustále vybízí k hledání vlastního čtenářova stanoviska k pojmenované události či

zkušenosti.

Mikoláš Tyc ve své disertační práci představuje vlastní bohatou režijní činnost, v jejímž rámci

experimentuje, hledá a pojmenovává svoje originální výrazové prostředky, způsob

komunikace i osobitý režisérský rukopis. V této souvislosti je důležité zdůraznit, že autor

práce vedle reflexe vlastních poznatků důsledně zkoumá současné divadlo po stránce

praktické i teoretické, systematicky ho analyzuje a svoje zkušenosti z inscenační tvorby

pečlivě vyhodnocuje, aby je posléze uváděl do originálních souvislostí; předložená práce je

rovněž důkazem o jeho systematickém sebevzdělávání.

Obsáhlá disertační práce autora (s přílohami a tezemi téměř dvě stě stran) se zaměřuje na

přípravu a jednotlivé realizační fáze řady významných inscenací v několika českých

divadlech. Samotnou uměleckou tvorbu (tedy především režijní práci) autora disertace lze

považovat za velmi zdařilou, vždy upřímně hledající, přemýšlivou i objevující.

Disertační práce s názvem Hostující režisér v českých divadlech s podtitulem divadelní praxe

optikou pomíjivé spolupráce je s odkazem na formulaci samotného autora především reflexí

jeho režisérské činnosti a získaných divadelních zkušeností během posledních několika let.

V úvodních kapitolách se zabývá mimořádně zajímavým tématem hostování režiséra v

českých divadlech. V dalších kapitolách se pak věnuje vzniku inscenací a pracovnímu zázemí

v konkrétních českých a moravských divadlech: jedná se o Jihočeské divadlo, Moravské

divadlo Olomouc, Východočeské divadlo Pardubice, Švandovo divadlo, Buranteatr v Brně a

Městské divadlo Brno.

Na tomto místě si dovolím přímo citovat doktoranda Mikoláše Tyce:

„V předkládané práci jde o reflexi konkrétních inscenací, na kterých jsem se podílel jako

režisér, ale ve stejné míře jde i o obecný pohled na současný stav jisté části českého divadla.

Na konkrétních příkladech dokládám, jak obtížně se hledá a udržuje rovnováha mezi vznikem

nové divadelní inscenace a řešením každodenních provozních problémů v divadlech. V závěru

pak shrnuji prožité zkušenosti s tím, že žádná smysluplná divadelní práce a z ní plynoucí

kvalitní inscenace nemůže vznikat bez vzájemného respektu, bezpečné provozní základny a

skutečně ovládnuté profese všech zaměstnaných a zainteresovaných osob.“

Vraťme se nyní k samotnému tématu práce, které se autor disertace rozhodl vtělit do názvu;

tedy „hostující režisér“. Zmíněné dvojsloví se proplétá celou prací jako pověstná červená nit,

Mikoláš Tyc se k tomuto postavení (či stigmatu?) režiséra v divadle mnohokrát vrací

v četných souvislostech (dramaturgická volba titulu, způsob obsazování, spolupráce se

souborem, jednání s provozem divadla, výrobními kapacitami, také někdy nevyzpytatelná

činnost marketingových pracovníků, atd). Jistě bychom mohli ve výčtu pokračovat. Velmi

oceňuji, že se autor touto problematikou důsledně zabývá a že ji otevírá a také rozebírá

v tolika různých souvislostech. Výstižně i citlivě pojmenovává celou řadu nezbytných

součástí živoucího těla (či organismu divadla), které jsou zcela nezbytné pro zdravé fungování

celého složitého systému divadla. Jejich vztah však často bývá dosti odlišný k hostujícímu

režisérovi a k režisérovi domácímu (dnes nejčastěji k šéfovi souboru, který bývá často

jediným režisérem zaměstnaným v divadle). Je to zvláštní fenomén, který se v českých

divadlech začal plíživě prosazovat přibližně před dvaceti lety a který podobu současného

českého divadla bezesporu výrazně proměnil. Velmi si vážím skutečnosti, že představitel

mladé režisérské generace, která tuto tendenci již v podstatě zdědila, se tímto problémem

takto důsledně zabývá.

Velmi rovněž oceňuji analýzu jednotlivých inscenací, jejich přípravu i četné získané

zkušenosti, které jsou velmi pečlivě zpracovány a pojmenovány, přínosné jsou rovněž pečlivě

rozpracované poznatky z provozů jednotlivých divadel a systémů jejich práce, které nejsou

nikdy totožné. Velmi sympatické je, že doktorand analyzuje tyto rozdíly a konkrétní

skutečnosti, ale přistupuje k nim s pokorou a s vědomím, že každé divadlo i každá inscenační

práce jsou vždy neopakovatelnými a výsostnými originály.

Jsem přesvědčen, že v disertační práci byly jednoznačně naplněny zvolené cíle, obsahově i

přínosem k oboru režie ji považuji za velmi smysluplnou a kvalitní. Oceňuji rovněž její

vysokou stylistickou i gramatickou úroveň.

Doporučuji, aby byl panu magistru Mikoláši Tycovi udělen titul „doktor“.
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Otázky pro pana Mikoláše Tyce

v rámci obhajoby disertační práce

HOSTUJÍCÍ REŽISÉR V ČESKÝCH DIVADLECH

divadelní praxe optikou pomíjivé spolupráce

Ve své práci podáváte důležité svědectví o postavení režiséra v současném českém divadle.

Pro aktuální pozici většiny režisérů v divadlech používáte termín „kočování“. Můžete stručně

shrnout hlavní negativa (případně pozitiva) tohoto stavu v současných divadlech?

Spektrum vašich režií je po dramaturgické stránce velmi pestré. Upřímně a otevřeně

popisujete způsob zařazování titulů na repertoár jednotlivých divadel. Můžete charakterizovat

základní osobní kritéria k vašemu konečnému rozhodnutí k inscenování titulu?